Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072200144

144

Nº 137, quinta-feira, 22 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratado: SEGURPRO SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. Espécie: 1° Termo de
Apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviços. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços continuados de bombeiro civil, com
fornecimento dos equipamentos necessários, visando atender ao público interno e externo
e manter a segurança dos bens patrimoniais, documentos, instalações do Crea-RS, bem
como dos eventos realizados pelo Crea-RS no Estado do Rio Grande do Sul. Contrato n°
PS019/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico 07/2020. Processo: 2020.000001696-0. Valor:
conforme 1° Termo de Apostilamento. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.009. Data da assinatura:
13/07/2021. Signatário: Engenheira Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA-RS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
CATARINA. CONTRATADA: 893 PRODUÇÕES LTDA (CNPJ nº 01.676.596/0001-07). OBJETO
DO CONTRATO: Produção, desenvolvimento didático, roteiro e apresentação de uma série
de 20 (vinte) vídeos de 18 a 25 minutos com conteúdos de orientação aos profissionais
recém-formados, baseados em capítulos do livro Manual do Engenheiro Recém- Fo r m a d o ,
bem como em cursos e palestras de Ênio Padilha - Projeto Primeiros Passos no Exercício
Profissional. VALOR GLOBAL: R$ 56.350,00. VIGÊNCIA: 10/07/2021 até 10/01/2022. DATA
DA ASSINATURA: 10/07/2021. ORIGEM: Processo nº 5-210027981-3. EMBASAMENTO
LEGAL: Art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/1993.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
CATARINA. CONTRATADA: INFODIGI INFORMAÇÕES DIGITAIS EIRELI. (CNPJ nº
04.196.147/0001-50). OBJETO CONTRATUAL: Acompanhamento de Publicações Judiciais no
Diário da Justiça. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência previsto
na Cláusula Quinta e a formalização da negociação do valor do contrato. DATA DA
ASSINATURA: 13/07/2021. DATA DA VIGÊNCIA: 30/07/2021 a 30/07/2022. ORIGEM:
Processo nº 50.739/2017 (5-170050739-7). EMBASAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei nº
14.133/2021.

LOCATÁRIO: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA.
LOCADORA: HOTEL SILVA & KRUGER LTDA - ME. (CNPJ nº 12.794.473/0001-97). OBJETO
CONTRATUAL: Locação de vaga de garagem para o veículo da fiscalização do CREA-SC.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência prevista na Cláusula Quarta e a
formalização da negociação realizada entre as partes em que resultou na manutenção do
valor do contrato. DATA DA ASSINATURA: 13/07/2021. DATA DA VIGÊNCIA: 01/09/2021 a
31/08/2022. ORIGEM: Processo nº 62.606/2015 (5-150062606-5). EMBASAMENTO LEGAL:
Art. 107 da Lei nº 14.133/2021, c/c o art. 51 da Lei nº 8.245/1991.

LOCATÁRIO: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA.
LOCADORA: FACE NORTE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. (CNPJ nº
80.995.566/0001-30). OBJETO CONTRATUAL: Locação de imóvel para funcionamento
específico do Escritório Regional do CREA-SC em Mafra/SC. OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogação da vigência prevista na Cláusula Quarta, a formalização da negociação do valor
da locação e a alteração do índice de reajuste do valor da locação previsto na Cláusula
Sexta do contrato DATA DA ASSINATURA: 13/07/2021. DATA DA VIGÊNCIA: 01/09/2021 a
31/08/2022. NOVO VALOR MENSAL CONTRATADO: R$ 3.287,58. ORIGEM: Processo nº
66.914/2015 (5-150066914-4). EMBASAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei nº 14.133/2021, c/c
o art. 51 da Lei nº 8.245/1991.

LOCATÁRIO: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA.
LOCADORA: ENGEVALE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (CNPJ nº 75.246.025/0001-79).
OBJETO CONTRATUAL: Locação de imóvel para funcionamento específico do Escritório
Regional do CREA-SC em Porto União. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da
vigência prevista na Cláusula Décima Primeira e a formalização da negociação realizada
entre as partes em que resultou na manutenção do valor do contrato. DATA DA
ASSINATURA: 07/07/2021. DATA DA VIGÊNCIA: 01/09/2021 a 31/08/2022. ORIGEM:
Processo nº 64.684/2015 (5-150064684-7). EMBASAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei nº
14.133/2021, c/c o art. 51 da Lei nº 8.245/1991.

LOCATÁRIO: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA.
LOCADORES: HENRIQUE ROMERO CAMPOS BIANCHINI (CPF/MF nº 028.591.049-33) e sua
esposa TÂNIA GARCIA DE BETIO BIANCHINI (CPF/MF nº 045.321.219-06). OBJETO
CONTRATUAL: Locação de imóvel para funcionamento específico da Inspetoria Regional do
CREA-SC em São Joaquim/SC. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência
prevista na Cláusula Quarta e a formalização da negociação realizada entre as partes em
que resultou na manutenção do valor do contrato. DATA DA ASSINATURA: 13/07/2021.
DATA DA VIGÊNCIA: 01/09/2021 a 31/08/2022. ORIGEM: Processo nº 85.577/2014 (5-
140085577-8). EMBASAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei nº 14.133/2021, c/c o art. 51 da Lei
nº 8.245/1991.

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
CATARINA. CONTRATADA: ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S.A. (CNPJ nº 22.166.193/0001-98).
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço dedicado e exclusivo de acesso IP para
internet. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência previsto na
Cláusula Sexta e a formalização da negociação realizada entre as partes em que resultou na
manutenção do valor do contrato. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2021. DATA DA VIGÊNCIA:
23/09/2021 a 23/09/2022. ORIGEM: Processo nº 58.856/2019 (5-190058856-4).
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
CATARINA. CONTRATADA: OI S.A. (CNPJ nº 76.535.764/0001-43). OBJETO CONTRAT U A L :
Prestação de Serviço Telefônico fixo comutado - STFC e serviço de Internet Banda Larga -
ADSL. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência previsto na Cláusula

Sexta do contrato. DATA DA ASSINATURA: 24/06/2021. DATA DA VIGÊNCIA: 01/08/2021 a
01/08/2022. ORIGEM: Processo nº 41.125/2018 (5-180041125-8). EMBASAMENTO LEGAL:
Art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2021-GCP/SECEX entre o CONSELHO
REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE SÃO PAULO e a
ENGINVEST CONSULTORIA GESTAO FINANCEIRA E TREINAMENTO LTDA.
Objetivo: O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO -ESTADO
DE SÃO PAULO comunica que comunica que em 30 de abril de 2021 foi
celebrado o Acordo de Cooperação com a ENGINVEST CONSULTORIA GESTÃO
FINANCEIRA E TREINAMENTO LTDA., com objetivo do desenvolvimento de
atividades de mútuo interesse no âmbito acadêmico, voltados para o
desenvolvimento e aprimoramento de temas de interesse e as necessidades
das categorias profissionais e técnicas abrangidas pelo Sistema CONFEA/ CR EA s .
O texto completo do Acordo e demais informações encontram-se à disposição
no site deste Conselho. Modalidade: Processo 0036/2021 GOVADM.
Data da Assinatura: 30/04/2021.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO ACRE
AVISO DE RATIFICAÇÃO

DIPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2021

Processo n.º 017/2021
Objeto: Aquisição de 01 (um) armário em aço para o setor de pessoa física do

Conselho Regional de Farmácia do Acre. Contratante: Conselho Regional de Farmácia do
Estado do Acre. Contratada: PORTOMAQ COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 1º, inciso II, "a", do Decreto 9.412/2018. Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.02.01.03.006 - Mobiliário em Geral e Utensílios de Escritório. Valor
total da Compra: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). Maiores informações: (68) 3224-
0945 ou (68) 8423-0290(Oi).

Rio Branco/AC, 15 de julho de 2021.
JOÃO VITOR ITALIANO BRAZ

PRESIDENTE DO CRF/AC.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021

Objeto: Aquisição de material de expediente, com vistas a atender ao Conselho
Regional de Farmácia do Estado da Bahia, conforme especificações e obrigações constantes
no Edital, Termo de Referência e demais anexos.

Pregoeiro: André Martins Barbosa
Data do Envio das Propostas: A partir do dia 22/07/2021.
Recebimentos das Propostas: Até às 08:00h do dia 09/08/2021.
Abertura das Propostas: A partir das 09:00h do dia 09/08/2021.
Início da Disputa: As 10:00h do dia 09/08/2021.
Retirada do edital: O edital encontra-se à disposição dos interessados no site do

Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br ou pelo site do CRF-BA: www.crf-ba.org.br -
Maiores informações: (71) 3368-8812.

Obs.: Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília/DF, inclusive para fins de contagem de tempo e registro no sistema eletrônico e na
documentação relativa ao certame.

Salvador, 20 de julho de 2021.
ALAN OLIVEIRA DE BRITO

Presidente CRF-BA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021

Objeto: Aquisição de material de limpeza e higienização, com vistas a atender
ao Conselho Regional de Farmácia do Estado da Bahia, conforme especificações e
obrigações constantes no Edital, Termo de Referência e demais anexos.

Pregoeiro: André Martins Barbosa
Data do Envio das Propostas: A partir do dia 22/07/2021.
Recebimentos das Propostas: Até às 08:00h do dia 05/08/2021.
Abertura das Propostas: A partir das 09:00h do dia 05/08/2021.
Início da Disputa: As 10:00h do dia 05/08/2021.
Retirada do edital: O edital encontra-se à disposição dos interessados no site do

Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br ou pelo site do CRF-BA: www.crf-ba.org.br -
Maiores informações: (71) 3368-8812.

Obs.: Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília/DF, inclusive para fins de contagem de tempo e registro no sistema eletrônico e na
documentação relativa ao certame.

Salvador, 20 de julho de 2021.
ALAN OLIVEIRA DE BRITO

Presidente CRF-BA

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O

RESULTADO DE JULGAMENTO
COTAÇÃO ELETRÔNICA

Torna público o resultado do Processo Administrativo nº 20/2021 referente à
Cotação Eletrônica nº 04/2021 que teve como finalidade a aquisição de gêneros
alimentícios (CAFÉ) para o Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro -
CRF-RJ, que teve como vencedora a empresa A C P DA SILVA QUINOY COMERCIO E
SERVICOS, CNPJ nº 20.473.312/0001-20, Item nº 1, pelo valor total de R$ 1.396,50 (Um mil
trezentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos), com homologação em 07/07/2021,
Nota de Empenho nº 753/2021, tendo como fundamento legal o Art. 24, II, da Lei nº
8.666/93, e determinando que estas sejam devidamente comunicadas para a entrega dos
materiais ofertados.

TANIA MARIA LEMOS MOUÇO
Presidente do CRF-RJ

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EDITAL

EDITAL CRF-SP/SECRETARIA DAS COMISSÕES DE ÉTICA Nº 05/2021
O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, Autarquia Federal

instituída pela Lei nº 3.820/1960, por meio de sua Secretaria das Comissões de Ética, em
razão do julgamento definitivo do processo ético abaixo relacionado e do artigo 31, §2º do
anexo II da resolução nº 596/14 do CFF, torna público a penalidade de suspensão do
exercício profissional: Processo Ético nº 176/2017: Fernanda Bidurin (CRF-SP nº 76.878) -
Suspensão de 6 (seis) meses - Período de cumprimento: 16/08/2021 até 16/02/2022.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente CRF/SP

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP, Autarquia
Federal, instituída pela Lei n° 3.820/60, nos termos do §2º, art. 15 da Lei nº 8.666/93 e Decreto
nº 7.892/2013, ato de homologação da autoridade competente, tendo em vista o Pregão
Eletrônico nº 007/2021, que compreende a aquisição de materiais de higiene e limpeza para o
CRF-SP, torna público o Registro de Preços, conforme ARP.0008/2021 - Empresa: Casa da Sogra
Comércio Varejista Ltda- ME - CNPJ: 13.021.891/0001-04 - Valor registrado: Itens 01,02,04 e 06
- R$ 4.820,86; ARP.0009/2021 - Empresa: Ear Mix Distribuidora Ltda - CNPJ: 31.659.562/0001-75
- valor registrado: Item 03 - R$ 14.744,00; e ARP.0010/2021 - Empresa: TY Bortholin Comercial
Ltda EPP - CNPJ: 05.291.541/0001-30 - valor registrado: Item 07 - R$ 4.917,00 - a viger pelo
período de 12 (doze) meses a contar desta publicação. Fornecedor e relação de preços anexos
ao Processo Administrativo nº 014/2021 e disponibilizado no sitio www.crfsp.org.br.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-22T02:43:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial